
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33575  5Segunda-feira, 12 DE MARÇO DE 2018 

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 102/2018 -SCCG, DE 08 DE 
MARÇO DE 2018
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Santarém
Período: 09 a 10/03/2018 - Quantidade: 1 1/2 (uma e meia)  
diária
Servidores: Jair Carlos Pinto Costa, matrícula: 5724252/8, 
Coordenador de Núcleo               
Objetivo: Cumprir Agenda Of cial de Trabalho, onde acompanhará 
o Governador do Estado na assinatura de convênios através da 
SESPA  no referido município.
 CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado         

Protocolo: 288341

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato de Termo Aditivo
Termo Aditivo nº 4 ao Contrato nº 012/2015 - GVG
Data da Assinatura: 28 fev 2018.
Vigência: 01 mar 2018 a 30 abr 2019.
Justif cativa: Atualização da Vigência do Contrato.
Objeto: Alterar a vigência do contrato, prorrogando-o até 30 
abr 2019, conforme termos do Art.           57 da Lei Federal n° 
8.666/93.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 
04.122.1297.83380000
Elemento de Despesa 33.90.37
Ação - 186164
Fonte do Recurso: 0101006360
Valor global: R$ 22.851,58
Contratante: Governo do Estado do Pará, por intermédio 
da Vice Governadoria, Órgão da Administração Direta, CNPJ 
03.760.025/0001-81.
Contratada: Servi San Ltda, CNPJ 06.855.175/0007-52.
Endereço: Travessa Angustura, nº 1.921 - Pedreira - Cep 
66.000-000
Ellen Cristiane da Silva Moreira
Ordenadora de Despesa

Protocolo: 288248

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 025/2018-GVG  DE 09 DE MARÇO DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: CAMETÁ/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
CAP PM Cristiano de Oliveira 

Pinheiro 5631084/1 450.754.762-87 09 a 
11/0232018 03 (alimentação)

SGT PM Esequiel Guimarães 
Santos 5736501/1 489.501.652-87 09 a 

11/0232018 03 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Ellen Moreira
Chefe de Gabinete

Protocolo: 288321

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 139/2018-PGE.G. Belém, 09 de março de 2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
à servidora Roberta Helena Dórea Dacier Lobato, ocupante 
do cargo de Procurador do Estado, identidade funcional nº 
5903376/1, no período de 04.03.2018 a 30.08.2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 288345

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 136/2018-PGE.G., de 08 de março de 2018
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 192098A/1.
RESOLVE:
CONCEDER 05 (cinco) dias de licença para tratamento de saúde à 
servidora Crismea Maria de Souza Mendes, identidade funcional 
nº 5014140/2, no período de 20.02 a 24.02.2018, de acordo 
com o Laudo Médico nº 192098A/1 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 288243

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 018/2016-PGE
Data da Assinatura: 09/03/2018.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a alteração 
qualitativa do objeto (CLÁUSULA TERCEIRA), para inclusão dos 
cursos de Arquitetura e Urbanismo, Serviço Social, Engenharia 
Ambiental e Comunicação Social (Jornalismo, Publicidade e 
Propaganda, Editoração e Relações Públicas), bem como ajuste 
relativo ao período e da jornada do estágio (CLÁUSULA SÉTIMA) 
aos termos do Decreto Estadual nº 1.941, de 17 de dezembro 
de 2017.
Contratada: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE.
CNPJ/MF nº 61.600.839/0001-55.
Endereço: Rua Tabapuã, nº 540, Itaim Bibi, CEP: 04.533-001, 
São Paulo/SP e com Unidade de Operação em Belém, Estado do 
Pará, sito à Rua dos Mundurucus, nº 2710, Bairro da Cremação.
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR – 
Procurador-Geral do Estado.

Protocolo: 288219

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

Portaria AGE Nº 007/2018-GAB, de 09 de março de 2018.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando o que trata o Capítulo IV 
- Das Férias - Art. 74 do RJU - Lei Nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

Matrícula Servidor Período Usufruto Período
AquisitivoInício Fim

57216756/1 Adriana Pinto de 
Figueiredo 02/04/2018 01/05/2018 2015/2016

5899045/1 Tereza Cristina Pinto 
Lobato 02/04/2018 01/05/2018 2017/2018

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 288618

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 99/2018 – DE 08 DE MARÇO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e, 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2018/73255;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora ANTONIA DE FATIMA CRISPIM DE 
SOUZA,                 Id. Funcional nº 3867/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lo tada na Coordenadoria do 
Patrimônio Mobiliário - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
período de 15 de fevereiro a 16 de março de 2018, referente ao 
triênio 13 de junho de 2010 a 12 de junho de 2013.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15.02.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 08 DE 
MARÇO DE 2018
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 288426
PORTARIA Nº 102/2018 – DE 09 DE MARÇO DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e, 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2018/72101;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor ERMERINDO GUIMARAES FONSECA, 
Id. Funcional nº 5381282/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, lo tado na Coordenadoria do Patrimônio Mobiliário  
– CPAM/SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, período de 20 
de março de 2018 a 18 de abril de 2018, referente ao triênio 21 
de agosto de 2012 a 20 de agosto de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 09 DE 
MARÇO DE 2018.
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 288476
PORTARIA Nº 101/2018 – DE 09 DE MARÇO DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014, publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e, 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2018/76578;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora MARIA DE FATIMA ANDRADE LOBATO,                 
Id. Funcional nº 1481/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, lo tada na Coordenadoria de Encargos Gerais do 
Estado – CEGE/SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, período 
de 09 de julho de 2018 a 07 de agosto de 2018, referente ao 
triênio 04 de janeiro de 2006 a 03 de janeiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 09 DE 
MARÇO DE 2018.
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 288433

DIÁRIA
.

Portaria nº0100/2018-DAF/SEAD de 09 de março de 2018
Objetivo: a f m de acompanhar as obras de instalação da Unidade 
de Atendimento a População – Estação Cidadania, prevista para 
o município de Parauapebas/PA
Servidor: Jose Maria Sardinha Júnior
Cargo: Técnico em Gestão de Infraestrutura
Id. Funcional nº55587306/1
Servidor: Vanilson Campos Andrade
Cargo: Coordenador
Id. Funcional nº5925048/1
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Marabá/PA – Brasil
Período: 13 a 14.03.2018
Nº de diárias: 1 e ½
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

Protocolo: 288330


